
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE
ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA E VALORIZ=
ZAZIONE  DEL  PATRIMONIO CULTURALE ANNO 2019 - LI=
QUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO DI CASTIGNANO

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 76          DEL 21-07-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che il territorio marchigiano è estremamente ricco di riferimenti storici,
artistici e culturali e che l'economia delle Marche ha una rilevante e crescente presenza nel
settore turistico;

EVIDENZIATO:
che la cultura e il turismo influenzano in maniera sempre più rilevante la localizzazione

dei nuovi investimenti in quanto offrono un’immagine positiva ed aumentano la forza
di attrazione di un territorio;
che il turismo, oltre ai benefici economici e sociali, contribuisce anche ad influenzare

positivamente un cambiamento di comportamento nei confronti della realtà locale e del
patrimonio culturale;
che un turismo di qualità può contribuire allo sviluppo sostenibile della dimensione

urbana e dell’intero suo territorio, migliorando la stessa competitività delle imprese,
rispondendo alle aspirazioni sociali locali e preservando l’ambiente culturale e naturale;

RILEVATO che il Comune di Castignano ha tra le proprie finalità la costante e sempre
crescente valorizzazione della propria vocazione turistica;

CHE la promozione dell’offerta turistica e culturale rafforza l’interesse della località
generando nuovi flussi turistici;

CHE al Comune competono, tra le altre, le funzioni amministrative in materia di
accoglienza, informazione turistica e promozione della conoscenza  sulle caratteristiche
dell’offerta turistica del territorio comunale, nonché la valorizzazione del patrimonio
culturale presente nel proprio territorio;

RICHIAMATO, in tale contesto, l’avviso pubblico della Camera di Commercio delle
Marche. approvato con delibera camerale n. 110 del 14/06/2019, finalizzato a
compartecipare al finanziamento di progetti  in tema di valorizzazione del patrimonio
culturale nonché sviluppo e promozione del turismo”, intendendosi con ciò anche la
valorizzazione del patrimonio costituito dalle produzioni agroalimentari tipiche e di qualità,
dalle eccellenze enogastronomiche e dalle produzioni manifatturiere tradizionali, artistiche e
di qualità, dal patrimonio ambientale e dal patrimonio culturale immateriale in genere, con
scadenza il 31/08/2019;

SOTTOLINEATO CHE l’art. 1 del suddetto avviso, ai fini delle modalità di partecipazione
prevede:
“La domanda dovrà prevedere la richiesta di compartecipazione per non più di tre
iniziative, organizzate e promosse dal Comune, che dovrà essere trasmessa entro il predetto
termine all’indirizzo cciaa@pec.marche.camcom.it, dovrà contenere una relazione
preventiva dettagliata sullo  svolgimento, in particolare:
sui benefici dell’iniziativa per la promozione turistica e la valorizzazione del
patrimonio culturale del territorio interessato, intendendosi con ciò anche la
valorizzazione del patrimonio costituito dalle produzioni agroalimentari tipiche e di

mailto:cciaa@pec.marche.camcom.it


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

qualità, dalle eccellenze enogastronomiche e dalle produzioni manifatturiere
tradizionali, artistiche e di qualità, dal patrimonio ambientale e dal patrimonio
culturale immateriale in genere
sulle modalità organizzative adottate o da adottare per garantire l’apertura
dell’iniziativa a tutti i soggetti potenzialmente interessati;
su eventuali collaborazioni con il sistema associativo
locale;
sui destinatari delle azioni del progetto;
sul numero di imprese coinvolte o da coinvolgere direttamente e/o indirettamente;
sul costo dell’iniziativa ed eventuali ulteriori contributi di altri soggetti pubblici o
privati”.

DATO ATTO che il Comune di Castignano, in collaborazione con la locale Pro Loco quale
soggetto attuatore,  ha organizzato, per l’estate 2019, come già da diversi anni, nel corso del
periodo estivo, diverse manifestazioni storico-culturali, tra cui:
-Templaria, rievocazione torica di comprovato richiamo partecipativo ed importanza
culturale, giunta alla XXVIII edizione;
-Fotogrammi d’arte,  proiezioni cinematografiche accompagnate dalla presenza di un attore o
del regista con dibattiti interessanti a conclusione della pellicola;
-Il coppo d’oro, premio annuale di riconoscimento a personalità del mondo della cultura, arte,
pensiero e imprenditoria che con il loro impegno hanno saputo dar lustro alle Marche

EVIDENZIATO la crescita e lo sviluppo del territorio sono sempre più legate alla
realizzazione di iniziative di sistema, dove i principale attori di riferimento, pubblici sono
chiamati, nel rispetto del proprio ruolo ad impegnarsi sinergicamente verso obiettivi comuni e
condivisi;

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 77 del 28/08/2019, esecutiva, si è disposto :
-“di partecipare al bando della Camera di Commercio delle Marche scadente il 31/08/2019,
finalizzato a compartecipare al finanziamento di progetti  in tema di valorizzazione del
patrimonio culturale nonché sviluppo e promozione del turismo”, intendendosi con ciò anche
la valorizzazione del patrimonio costituito dalle produzioni agroalimentari tipiche e di
qualità, dalle eccellenze enogastronomiche e dalle produzioni manifatturiere tradizionali,
artistiche e di qualità, dal patrimonio ambientale e dal patrimonio culturale immateriale in
genere, con la richiesta di compartecipazione per le seguenti tre iniziative:

Templaria Festival, rievocazione torica di comprovato richiamo partecipativo ed
importanza culturale, giunta alla XXVIII edizione;
Fotogrammi d’arte,  proiezioni cinematografiche accompagnate dalla presenza di un
attore o del regista con dibattiti interessanti a conclusione della pellicola;
Il coppo d’oro, premio annuale di riconoscimento a personalità del mondo della
cultura, arte, pensiero e imprenditoria che con il loro impegno hanno saputo dar
lustro alle Marche”.

CHE con nota pec in data 30/08/2019, Prot. 5053, il Comune di Castignano ha trasmesso la
propria manifestazione di interesse in tema di “valorizzazione del patrimonio culturale
nonché sviluppo e promozione del turismo”, come da avviso pubblico della Camera di
Commercio delle Marche. approvato con delibera camerale n. 110 del 14/06/2019, di cui in
premessa, specificando le iniziative realizzate e/o da realizzarsi nell’estate 2019, corredate di
preventivo di spesa;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO che le iniziative sono state realizzate attraverso la collaborazione, quale
soggetto attuatore della locale Pro Loco;

EVIDENZIATO che la Camera di Commercio delle Marche con nota pervenuta al protocollo
generale dell’ente il 10/12/2019 al n. 7704 ha comunicato l’esito favorevole dell’istruttoria
indicando la documentazione da trasmettere ai fini della liquidazione del contributo concesso,
nella misura assima di €. 25.,000,00;
CHE pertanto, con pec del 05/02/2020, prot. 737 è stata trasmessa tutta la documentazione
richiesta;

VISTO il mandato di pagamento della Camera di Commercio delle Marche disposto per
l’ammontare di €. 24.580,.00 da imputarsi al cap. 81 parte entrata del bilancio corrente
esercizio finanziario;

RITENUTO procedere a liquidare detta somma alla locale Pro Loco, che si è occupata
dell’organizzazione delle iniziative stesse, in qualità di soggetto attuatore;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera Consiglio Comunale n. 7
del 25/03/2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione;

Per tutto quanto sopra premesso;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare alla locale Pro Loco la somma di €. 24.580,00  a titolo di compartecipazione per
le spese  sostenute per la realizzazione delle seguenti iniziative, relative all’estate 2019:

-Templaria Festival, rievocazione torica di comprovato richiamo partecipativo ed
importanza culturale, giunta alla XXVIII edizione;
-Fotogrammi d’arte,  proiezioni cinematografiche accompagnate dalla presenza di un
attore o del regista con dibattiti interessanti a conclusione della pellicola;
-Il coppo d’oro, premio annuale di riconoscimento a personalità del mondo della
cultura, arte, pensiero e imprenditoria che con il loro impegno hanno saputo dar lustro
alle Marche

Di imputare detta somma al cap. 1041 bilancio corrente esercizio finanziario che offre
sufficiente disponibilità ;

Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO



1041 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Data 22/07/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
                                     F.to:                        Dott.ssa Stefania Sorrentino

135 22.07.2020 24.580,00

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.76 del 21-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  22-07-2020 al
06-08-2020 con numero 649

Castignano, li 22-07-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


